
SEXTA-FEIRA, 01 DE JULHO DE 20112  CADERNO 2

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251772

PORTARIA: 2350/2011
Objetivo: Participar do Treinamento do Siatema do SIAPEC.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: NOVO PROGRESSO/PA - BRASIL
Destino(s):
Itaituba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555900321/Dirlei Paulo Charnobay (Fiscal Estadual Agropecuário) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 29/06/2011 a 02/07/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251777

PORTARIA: 2351/2011
Objetivo: Realizar atividades de fiscalização na “XXV EXPOAMA”.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555884361/Raika Dias da Silva (Fiscal Estadual Agropecuário) / 
12.5 diárias (Completa) / de 01/07/2011 a 13/07/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251781

PORTARIA: 2352/2011
Objetivo: Realizar atividades de fiscalização na “XXV EXPOAMA”.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541832623/Fábio Souza de Menezes (Assistente Administrativo) 
/ 12.5 diárias (Completa) / de 01/07/2011 a 13/07/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251635

Dispensa: 42/2011
Data: 30/06/2011
Valor: 32,00
Objeto: Aquisição de 01 (Um) telefone de mesa para atender as 
necessidades do Gabinete do Secretário da Secretaria de Estado 
de Esporte e Lazer.
Fundamento Legal: Art. 24, II, Lei nº 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812119418960000    449052              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: BELÉM INFORMÁTICA LTDA
Endereço: Av. Duque de Caxias , Bairro: Marco, 175
CEP. 66093-400 - Belém/PA
Email: esperancavendas.belinfo@gmail.com
Telefone: 9132105606
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

DISPENSA DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251517
Dispensa: 41/2011
Data: 29/06/2011
Valor: 2.130,00
Objeto: Aquisição de 03 (três) frigobares para atender as 
necessidades da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer
Fundamento Legal: Art. 24, II, Lei 8666/1993
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812119418960000    449052              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: DEL COMÉRCIO & SERVIÇOS LTDA - EPP
Endereço: R João Balbi, Bairro: Nazaré, 109
CEP. 66055-280 - Belém/PA

Email: delcomercioepp@yahoo.com.br
Telefone: 9132226323
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251232

PORTARIA Nº 206 DE 29 DE JUNHO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e 
usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor EMERSON LEVI LIMA DA SILVA, Identidade 
Funcional nº 8013693/1, ocupante do cargo de Secretário de 
Diretoria, para substituir o servidor RONIVALDO MENEZES 
VIEIRA, Identidade Funcional nº 3255514/1, ocupante do cargo 
de Supervisor Técnico, GEP-DAS-011.2, em gozo de férias no 
período de 01.07.2011 a 30.07.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 29 de junho de 2011.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

PORTARIA Nº 208 DE 30 DE JUNHO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e 
usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora HELEN TATIANA SALDANHA DA SILVA 
RIBEIRO, Identidade Funcional nº 57208366/1, ocupante do 
cargo de Técnica em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, 
Tecnologia e Inovação – Estatística, para responder pela 
Coordenação, em substituição à servidora FRANCISCA CARMEM 
DE SOUSA YOKOYAMA, Identidade Funcional nº 55588591/2, 
ocupante do cargo de Coordenadora, GEP-DAS-011.4, em gozo 
de férias no período de 01.07.2011 a 30.07.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 30 de junho de 2011.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado
Cancela GTI

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251353
PORTARIA Nº 207 DE 29 DE JUNHO DE 2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e 
usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CANCELAR, a pedido, a Gratificação de Tempo Integral da 
servidora TARCIA KAORI RODRIGUES NAGAISHI, Identidade 
Funcional 54190065/2, lotada nesta Secretaria, ocupante 
do cargo de Técnica em Gestão de Informática, a contar de 
06.06.2011, concedida através da Portaria 014 de 12.01.2011, 
publicada no Diário Oficial nº 31.833 de 14.01.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 29 de junho de 2011.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251484

PORTARIA: 089/11
Objetivo: Participar da 2ª Reunião Plenária da ANPREJ.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Canelas/RS - Brasil<br

Servidor(es):
80845448/José Artur Guedes Tourinho (Presidente) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 06/07/2011 a 10/07/2011<br
Ordenador: Messias Forte Filho

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251662

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 9/2011
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação dos 
serviços de limpeza, higienização e conservação interna, externa 
e jardinagem a ser realizada na sede da Companhia Paraense de 
Turismo (PARATUR), conforme Termo de Referência (Anexo I), 
que constitui parte integrante e indissolúvel do Edital.
Entrega do Edital: O Edital e demais informações poderão ser 
obtidas junto à CPL na sede da PARATUR, sito Praça Maestro 
Waldemar Henrique, s/n, Bairro do Reduto, Belém, Pará. CEP: 
66010-040; ou através do telefone (91) 3212.0669 (ramais 
2525 e 2524), do e-mail cpl@paratur.pa.gov.br ou nos sítios 
www.compraspara.pa.gov.br e www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: JACELIS CRISTINE AGUIAR BORGES
Local de Abertura: Sítio www.comprasnet.gov.br ; UASG: 
925610.
Data da Abertura: 13/07/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23122012545340000       339037                 0101000000          
Estadual
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251224

PORTARIA Nº 288/2011-GRES
DESIGNAR a Sra. SANDRA SUELY PEREIRA ALVES, Matrícula 
de N° 2014513/1, para responder pela Chefia de Gabinete desta 
Companhia Paraense de Turismo – PARATUR, no período de 01 a 
30/06/2011, durante a ausência da titular, por motivo de férias.
 Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 28 de junho de 2011.
ADENAUER GÓES
Presidente

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251208

PORTARIA Nº 283/2011/-GRES
RETORNAR da Licença sem vencimento concedida através 
da Portaria nº 015/2010-GRES,na qual suspendeu o contrato 
de trabalho do empregado CLÉBER AUGUSTO TRINDADE 
CASTRO, matrícula nº57176617/1, ocupante do cargo de 
Assistente de Gestão em Turismo, lotado no núcleo de Registro 
e Qualidade a partir de 21 de junho de 2011, revogando as 
disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 27 de junho de 2011
ADENAUER GÓES
Presidente

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251216

PORTARIA Nº 289/2011-GRES
DESIGNAR o Diretor Administrativo e Financeiro, Sr. ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA, Matrícula de N° 3255565/1, para 
responder pela Presidência desta Companhia Paraense de 
Turismo – PARATUR, no período de 30/06 a 01/07/2011, durante 
a ausência do titular, por motivo de viagem.
  Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 28 de junho de 2011.
ADENAUER GÓES
Presidente

ANUÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251190
PORTARIA  Nº   286/2011-GRES

                                   Conceder, a partir de JULHO/2011, 


